
HOTĂRÂREA nr.12-55/15 
cu privire la validarea hotărârilor Colegiului de calificare nr.624-643 din 27.02.2015 

privind rezultatele atestării unor procurori 
12 martie 2015                                                                                 mun.Chişinău 
 

 Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărârilor Colegiului de calificare  
nr.624-643 din 12.03.2015 şi audiind informaţia dlui Mircea Roşioru, Consiliul Superior 
al Procurorilor – 

C O N S T A T Ă: 
 

La 27 februarie 2015 Colegiul de calificare a iniţiat procedura de atestare ordinară  
a unor procurori, în temeiul cu art.42, 101, 110 – 112 din Legea cu privire la Procuratură, 
dispoziţiile Regulamentului privind atestarea procurorilor, aprobat prin Hotărârile 
Consiliului Superior al Procurorilor nr.2-3d-19/11 din 01.02.2011 (cu modificările 
ulterioare) şi conform Programului de atestare a procurorilor pentru semestrul I  al anului 
curent, aprobat prin hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.12-3/15 din 
22.01.2015. 

Totodată, potrivit indicaţiei Procurorului General, au fost incluşi suplimentar în lista 
de atestare dl Octavian Nărea, procuror în Secţia exercitare a urmăririi penale în cauze de 
criminalitate organizată şi excepţionale din cadrul Direcţiei exercitare şi conducere a  
urmăririi penale a Procuraturii Generale, dna Ina Frunză-Bargan, procuror în Procuratura 
Anticorupţie şi dna Olga Kelsa,  procuror în procuratura mun.Chişinău,  în legătură cu 
înaintarea prezentărilor de conferire a gradului de clasificare ordinar.   
          Astfel, la 27 februarie 2015 au fost supuşi procedurii de atestare următorii procurori: 
 
Nr. Numele şi prenumele 

procurorului supus 
atestării 

 

Procuratura Nr. Hotă- 
rîrii CC 

din 
27.02.2015 

 

Decizia Colegiului de 
calificare 

1 Nărea Octavian Procuror în Secţia exercitare 
a urmăririi penale în cauze 

de criminalitate organizată şi 
excepţionale, PG 

624 Atestat, recomandare 
de conferire a 

gradului ordinar 
următor - consilier 
juridic de rangul II 

2 Brajnicova Ludmila Procuror în Secţia minori şi 
drepturile omului, PG 

625 Atestat 

3 Bucos-Casir Tatiana Procuror pentru misiuni 
speciale, PG 

626 Atestat 

4 Balan Andrei Procuror în Procuratura 
Anticorupţie 

627 Atestat 

5 Frunză-Bargan Ina Procuror în Procuratura 
Anticorupţie 

628 Atestată, 
recomandare de 

conferire a gradului 
ordinar următor - 
consilier juridic de 



rangul III 
6 Balan Veaceslav Procuror în procuratura 

mun.Chişinău 
629 Atestat 

7 Kelsa Olga Procuror în procuratura 
mun.Chişinău 

630 Atestată, 
recomandare de 

conferire a gradului 
ordinar următor - 
consilier juridic de 

rangul III 
8 Afanasii Oleg Adjunct al procurorului 

sect.Centru 
631 Atestat 

9 Gurev Nicolae Procuror în procuratura sect. 
Centru 

632 Atestat 

10 Vatavu Diana Procuror în procuratura 
sect.Centru 

633 Atestat 

11 Ciocan Aurel Procuror în procuratura sect. 
Ciocana 

634 Atestat 

12 Dulgheru Andrei Procuror în procuratura 
sect.Rîşcani 

635 Atestat 

13 Volontir Natalia Procuror în procuratura mun. 
Bălţi 

636 Atestat 

14 Gordilă Alexandru Procuror în procuratura mun. 
Bălţi 

637 Atestat 

15 Grigoraş Valentina Procuror în procuratura 
raionului Leova 

- Transfer.p/u semestrul 
II 

16 Oborocean Iurie Procuror în procuratura 
raionului Cimişlia 

638 Atestat 

17 Crigan Vitalie Procuror în procuratura 
raionului Sîngerei 

639 Atestat 

18 Potîngă Oleg Adjunct al procurorului 
raionului Ungheni 

640 Atestat 

19 Filimon Ivan Procuror în procuratura 
raionului Ungheni 

641 Atestat, recomandare 
de conferire a 

gradului ordinar 
următor -  Jurist de 

rangul II 
20 Berladean Igor Procuror în procuratura 

raionului Orhei 
642 Atestat, recomandare 

de conferire a 
gradului ordinar 

următor -  Jurist de 
rangul II 

21 Babilev Valerian Procuror în procuratura 
raionului Anenii Noi 

643 Atestat 

În cadrul şedinţei Colegiului de calificare, procedura de atestare în privinţa doamnei 
Valentina Grigoraş, procuror în procuratura raionului Leova, a fost transferată pentru 
semestrul II al anului 2015, din considerentul că termenul de doi ani de la reangajare 
expiră în luna septembrie 2015. 



 Potrivit art.42 alin. (3) din Legea cu privire la Procuratură, prima atestare a 
procurorului se face la 2 ani de la numire în funcţie.  

Consiliul constată că procurorii  Balan Veaceslav, Alexandru Gordilă, Vitalie 
Crigan şi Valerian Babilev au fost supuşi procedurii de  atestare repetat, în legătură cu 
aplicarea în privinţa acestora, în semestrul  II al anului 2014, a calificativului „neatestat”, 
cu recomandarea de repetare a procedurii de atestare în termen de 3 luni, după lichidarea 
neajunsurilor constatate.  

În conformitate cu art.110 din Legea cu privire la Procuratură şi pct.2 al  
Regulamentului cu privire la atestarea procurorilor, atestarea are ca scop verificarea 
responsabilităţii procurorilor şi evaluarea corespunderii acestora criteriilor de competenţă 
profesională şi de performanţă, de corespundere a funcţiei ocupate, verificarea factorilor 
de risc, stimularea perfecţionării profesionale în exercitarea obligaţiilor de serviciu.   

Urmare a procedurii de atestare, prin hotărîrile nr. 625-627, 629, 631-637, 638-640, 
643 din 27.02.2015, Colegiul de calificare a aplicat calificativul „atestat” în privinţa 
procurorilor Ludmila Brajnicov, Tatiana Bucos-Casir, Andrei Balan, Veaceslav Balan, 
Oleg Afanasii, Nicolae Gurev, Diana Vatavu, Aurel Ciocan, Andrei Dulgheru, Natalia 
Volontir,  Alexandru  Gordilă,  Iurie  Oborocean,  Vitalie  Crigan,  Oleg  Potîngă şi  Valerian  
Babilev.  

Prin hotărîrile nr. 624, 628, 630, 641, 642 din 27.02.2015 procurorii Octavian 
Nărea, Ina Frunză-Bargan, Olga Kelsa, Ivan Filimon, Igor Berladean au obţinut 
calificativul „atestat”, cu recomandarea de conferire a următorului grad de clasificare.   

Consiliul constată că hotărârile Colegiului de calificare nr.624-643 din 27.02.2015 
nu au fost contestate, procedura de atestare a fost respectată. 

 Examinând materialele prezentate, în temeiul art.82 alin.(2) lit.d) art.84 lit.f) din 
Legea cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor – 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

1. A valida hotărârile Colegiului de calificare nr.624-643 din 27.02.2015 privind 
rezultatele atestării ordinare a procurorilor Octavian Nărea, Ludmila Brajnicov, Tatiana 
Bucos-Casir, Andrei Balan, Ina Frunză-Bargan, Veaceslav Balan, Olga Kelsa,  Oleg 
Afanasii, Nicolae Gurev, Diana Vatavu, Aurel Ciocan, Andrei Dulgheru, Natalia Volontir, 
Alexandru Gordilă, Iurie Oborocean, Vitalie Crigan, Oleg Potîngă, Ivan Filimon, Igor 
Berladean şi Valerian Babilev. 

2. A propune Procurorului General să examineze chestiunea cu privire la conferirea 
următoarelor grade de clasificare procurorilor: 

      - Octavian Nărea - consilier juridic de rangul al II -lea: 
                -  Ina Frunză-Bargan, Olga Kelsa  - consilier juridic de rangul al III-lea: 

- Ivan Filimon, Igor Berladean - jurist de rangul al II-lea.    
3. Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
 

Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                                   Mircea Roşioru 


